Ziyâde üzerinde durulmasının bir sebebi de, bazı âlimlerin prensip olarak âdil kişinin tek kaldığı ziyâdeli rivâyeti kabul etmekle birlikte, ziyâdenin hüküm

¹⁶ Âmidî, Ebû'l-Hasan Ali, *el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm*, Kahire, 1387/1967; II, 99

¹⁷ Bkz. Hatîb, *el-Kifaye*, 427.

¹⁸ el-Basrî, Ebû'l-Hasan Muhammed b. Ali, *el-Mutemed fî Usûli'l-Fıkıh*, Beyrut, 1403/1983, II, 130

¹⁹ Buharî, *Bed'ü'l-Halk*, 1.

²⁰ Bkz. İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali, *el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm*, Beyrut, 1407/1987; II, 217

²¹ Bkz. Hâkim, *Marife*, s. 130-135; İbnü's-Salâh, *Ulûmü'l-Hadis*, 85

ifade edip etmemesine göre tavır belirlemeleridir.²² Halbuki genel anlamda ziyâde her konudaki hadiste bulunabilmektedir.

İbnü's-Salâh, *Ulûmü'l-Hadis*, s. 100; Kandemir, Yaşar, *Mevzu Hadisler, Menşei Tanıma Yolları Tenkidi*, Ankara, 1975, s. 172-176; Cihan Sadık, *Uydurma Hadislerin Doğuşu ve Sosyo Politik Olaylarla İlgisi*, Samsun, 1997, s. 11.

⁴³ İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Abdurrahman, *el-Mevzûât*, Kahire, 1403/1983; III, 78; Suyûtî, Celâlüddin Abdurrahman b. Ebi Bekr, *el-Leâliü'l-Masnûa*, Beyrut, 1395/1975, II, 232.

⁴⁴ İbn Hibban, Muhammed b. Hibban b. Ahmed el-Bustî, *Kitâbu'l-Mecrûhîn*, Halep, 1396/1976; I, 66.

yarıştırmanın dışında yarış düzenleme yoktur”⁴⁵ şeklindedir ve “kuş” yarışından söz edilmemektedir.

Konuyla ilgili verilen örneğin amacı, sahih hadisler üzerinde şüphe ve tereddüt meydana getirmek değildir.

⁴⁵ Ebû Dâvud, *Cihâd*, 60; Tirmizî, *Cihâd*, 66; İbn Mâce, *Cihâd*, 44; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, II, 256, 358, 385,425, 474.

⁴⁶ Bkz. Zeylaî, *Nasbu’r-Râye*, II, 412; Özafşar, *Age*, s. 225.

⁴⁷ Bkz. el-Hatîb, Muhammed Accâc, *Usûlü’l-Hadis Ulûmuhû ve Mustalahuhu*, Beyrut, 1409/1989; s.371; Koçyiğit, *Hadis İstilahları*, s. 253-255; Aydınlı, *Hadis İstilahları Sözlüğü*, s.107.

⁴⁸ Bkz. İbn Manzur, Cemalüddin Muhammed, *Lisânu’l-Arab*, Beyrut, ty. II, 269.

⁴⁹ İbnü’s- Salâh, *Ulûmü’l-Hadis*, s.95; Tıybî, el-Hüseyn b. Abdillâh, *el-Hulâsa fî Usûli’l-Hadis*, (Thk. Subhi es-Sâmerrâi,) Alemü’l-Kütüb, Beyrut, 1405/1985 52; Nevevî, Ebû Zekerıyya Yahya b. Şeref, *İrşâdu Tullâbi’l-Hakâik İla Marifeti Sünen’i Hayri’l-Halâk*, (Thk. Nureddin İtr), Beyrut, 1411/1991, s.104; Zehebî, Şemsüddîn, Muhammed b. Ahmed, *el-Mükıza fî İlmi Mustalahi’l-Hadis*, (Thk. Abdulfettah Ebû Ğudde,) Haleb, 1412, s. 53; Başaran Selman-Sönmez M. Ali, *Hadis Usûlü ve Tarihi*, Bursa, 1993; s.179-180; Uğur, *Hadis Terimleri Sözlüğü*, s. 254.

⁵⁰ İbn Cema’a, Muhammed b.

Usûl âlimlerinden çok daha önce büyük hadis imamlarından Buhârî (ö.256/869) hadis rivâyet ehliyetine sahip güvenilir kişilerin rivâyetlerindeki ziyâdenin kabul edilebilirliğini açıklamıştır.⁸⁴ Eserlerinde bu konuya yer veren ve prensip olarak ziyâdeyi kabul ettikleri bilinen İbn Abdilberr (ö. 463/1071)⁸⁵ Hatîb el-Bağdâdî (ö.463/1071), İbnü's-Salâh (ö. 643/1245), İbn Hacer (ö. 852/1448) ve bunların dışında kalan bir çok hadis usûlü âlimi, ziyâdenin kabul edilebilmesi için râvî güvenilirliğine özellikle vurgu yapmaktadırlar. Güvenilirlik şartlarını yerine getirmiş kabul edilebilmek için ise, hadis terminolojisindeki ifadesiyle, adâlet ve zabt şartlarını taşımasına, yani kişilik yönüyle dürüst ve hadis alanındaki bilgi ve kabiliyet açısından yeterli olmasına dikkat edildiği bilinmektedir.

Âdil râvîlerin ziyâde rivâyetlerinin kabul edilmesi ve onunla amel edilmesi gerektiğine vurgu yapıldığı görülmektedir.⁸⁸ Ziyâdenin kabul edilmesi için râvînin güvenilir olması yeterli olup rivâyetinde tek kalmasının herhangi bir sakıncası yoktur.⁸⁹ Cüveynî (ö. 478/1085) “Bir topluluk bir olayın isbatı için bir haber nakletse ve içlerinden biri haberdeki ziyâdeyi rivâyette tek kalsa, kendisine güvenilir râvînin o ziyâdesi, Şâfiî ve gerçeği bulmada dikkatli bütün âlimlere göre makbuldür.”⁹⁰ derken Hâkim, “Sika râvînin ziyâdesi makbuldür”⁹¹ ifadesini işte bu genel anlamda kullanmaktadır.

Bibliyografya

- Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, (I-VI), Beyrut, 1985.
Ahmed Muhammed Şakir, el-Bâisü'l-Hasis Şerhu İhtisâri Ulûmi'l-Hadis, Beyrut, 1951.
Ahmed Naîm, Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh Tercemesi, (I-XII), Ankara 1976.
Âmidî, Ebû'l-Hasan Ali b. Ebî Ali, el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm, Kahire, 1387/1967.
Aydınlı, Abdullah, Hadis İstılâhları Sözlüğü, İstanbul, 1987.
Aynî Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed b. Mûsâ el-Halebî el-Ayntâbî, Umdetü'l-Kârî Şerhu Sahîhi'l-Buhârî, Beyrut, ty.
el-Azîmâbâdî, Ebu't-Tayyib Muhammed Şemsü'l-Hakk, Avnü'l-Ma'bûd, (I-XIV), Beyrut, 1415

- el-Basrî, Ebû'l-Hasan Muhammed b. Ali, el-Mutemed fî Usûli'l-Fıkh, Beyrut, 1403/1983.
- Başaran Selman-Sönmez M. Ali, Hadis Usûlü ve Tarihi, Bursa, 1993.
- Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin, Sünenü'l-Beyhakî'l-Kübrâ, (thk. Muhammed Abdulkadir Ata), (I-X) Mekke, 1994.
- Buhârî, Muhammed b. İsmail, Sahihu'l-Buhârî, (I-VIII) İst., 1979.
- Cihan Sadık, Uydurma Hadislerin Doğuşu ve Sosyo-Politik Olaylarla İlgisi, Samsun, 1997.
- el-Cüveynî, Ebû'l-Meâlî Abdulmelik, el-Burhân fî Usûlü'l-Fıkh, Dâru'l-Vefa, 1418/1997.
- Dârakutnî, Ebu'l-Hüseyin Ali b. Ömer, Sünen, (I-IV), Beyrut, 1966.
- Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman, Sünen, Beyrut ty.
- Davuduğlu, Ahmed, Sahih-i Müslim Tercemesi ve Şerhi, (I-XI) İstanbul, 1977.
- Ebû Davud, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî, Sünen, (I-V) Çağrı Yay. İst. 1981.
- el-Hatîb, Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-Bağdâdî, Kitâbu'l-Kifaye fî İlmi'r-Rivâye, Medine, ty.
- el-Hatîb, Muhammed Accâc, Usûlü'l-Hadis Ulûmuhû ve Mustalahuhu, Beyrut, 1409/1989.
- Hâkim Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh en-Nisâbüri, Kitabu Marifeti Ulûmi'l-Hadis, Beyrut, 1397/1977.
- , el-Müstedrek ale's-Sahihayn, (I-IV)(thk. Mustafa Abdulkadir Ata) Beyrut, 1990
- Itr, Nureddin, Menhecü'n-Nakd fî Ulûmi'l-Hadis, Dimeşk, 1988.
- İbn Abdilberr, et-Temhid, (I-XXIV), Mağrib, 1387
- İbnü'l-Cârûd, Ebû Muhammed Abdullah b. Ali, el-Münteka, Beyrut, 1988.
- İbn Cema'a, Bedrüddin Muhammed b. İbrahim, el-Menhelü'r-Revî fî Muhtasarı Ulûmi'l-Hadisi'n-Nebevî, (Thk. Dr. Muhyiddin Abdurrahman Ramazan) Dimeşk, 1986.
- İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Abdurrahman b. Ali, el-Mevzûât, (I-III) Kahire, 1403/1983.
- , et-Tahkik fî Ehâdisi'l-Hilâf, (I-II) Beyrut 1415
- İbn Hacer, el-Askalânî, Nuhbetü'l-Fiker Şerhi (çev. Talât Koçyiğit) Ankara. 1971.
- Fethu'l-Bâri bi Şerh'i Sahihi'l-Buhârî, (I-XXV), Kahire, 1398/1978.
- Hedyü's-Sârî Mukaddimetü Fethi'l-Bâri, Kahire, 1398/1978.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Hazm, el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm, Beyrut, 1407/1987
- İbn Hibbân, Muhammed b. Hibban b. Ahmed el-Bust, Sahih (Tertib: Ali b. Belbân el-Fârisî, thk. Kemal Yusuf el-Hût) Beyrut, 1987.

- İbn Huzeyme, Ebû Bekir Muhammed b. İshak, Sahih'ü İbn Huzeyme, (I-IV), Beyrut, 1970
- Kitâbu'l-Mecrûhîn, (I-III), Haleb, 1396/1976.
- İbnü's-Salâh, Ebû Ömer Osman b. Abdurrahman, Ulûmü'l-Hadis (tahkik ve şerh: Nüreddin Itr), 1406/1986.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd, Sünen (thk. Muhammed Fuad Abdalbaki) (I-II) Beyrut, 1975.
- İbn Manzur, Cemâlüddîn Muhammed, Lisanu'l-Arab, Beyrut, ty
- Karacabey Salih, "Hadiste İhtisâr ve Muhtasar Rivâyetten Kaynaklanan Problemler" UÜİFD. Bursa 2002,
- Kandemir, Yaşar, Mevzu Hadisler, Menşei Tanıma Yolları Tenkidi, Ankara 1975.
- Kâsımî, Muhammed Cemâlüddîn, Kavâidu't-Taahdis min Fünûni Mustalahı'l-Hadis, (Thk. Muhammed Behcet el-Baytar, Takdim, Muhammed Reşid Rıza) Beyrut, 1407/1987.
- Koçyiğit, Talat, Hadis Istilâhları, Ankara 1980.
- Mâlik b. Enes, el-Muvatta' (Thk. Muhammed Fuad Abdalbaki), (I-II) Beyrut, 1951.
- el-Mubarekfûri, Muhammed Abdurrahman b. Abdurrahîm, Tuhfetü'l-Ahvezi, (I-X), Beyrut, ty.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. El-Haccac, Sahih, (Thk.

- Nesâi, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb, Sünen, (I-VIII), Beyrut, 1930.
- Nevevî, Ebû Zekeriyya Yahya b. Şeref, Şerhu'n-Nevevî Alâ Sahih'i Müslim, (I-XVIII), Beyrut, 1392
- , İrşâdu Tullâbi'l-Hakâik ila Marifeti Sünen'i Hayri'l-Halâik, (Thk. Nureddin Itr), Beyrut, 1411/1991.
- et-Takrîb ve't-Teysîr li Marifeti Süneni'l-Beşir en-Nezir, Beyrut, 1407/1987.
- Okiç, M. Tayyib, Bazı Hadis Meseleleri Üzerine Tetkikler, İstanbul 1959.
- Özaşar, Mehmet Emin, Hadisi Yeniden Düşünmek, Ankara, 1998.
- Sıddîkî, Muhammed Zübeyr, Hadis Edebiyatı Tarihi, (çev. Yusuf Ziya Kavakçı) İstanbul, 1966.
- Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekir, Tedrîbü'r-Râvi fi Şerh'i Takrîbi'n-Nevevî, Medine, 1392/1972.
- , el-Leâliü'l-Masnûa, Beyrut, 1395/1975.
- Tahâvî, Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed, Şerhu Meâni'l-Âsâr, (thk. Muhammed Zührî en-Neccâr) (I-IV), Beyrut, 1399,
- Tirmizî, Ebû İsâ, Sünen, (I-V) Beyrut, 1958
- , Kitâbu'l-İlel, (Sünen'in sonunda) Beyrut, 1958
- Tıybî, el-Hüseyn b. Abdillâh, el-Hulâsa fi Usûli'l-Hadis, (Thk. Subhi es-Sâmerrâi,) Beyrut, 1405/1985.
- Uğur Mücteba, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, Ankara, 1992.

- Zehebî, Şemsüddîn, Muhammed b. Ahmed, el-Mûkıza fî İlmi Mustalahı'l-Hadis, (Thk. Abdulfettah Ebû Gudde) Haleb, 1412.
- ez-Zerî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekir, Haşiyetü İbnü'l-Kayyim, (I-XIV) Beyrut, 1995.